
 

  

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766 

e-pasts: dome@preili.lv 

konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

ĀRKĀRTAS DOMES SĒDES PROTOKOLS 

Preiļu novada Preiļu pilsētā 
 

2025. gada 18.augustā                                                                                                       Nr.17 

 

Sēdi sasauc plkst.15.00  

Sēdi atklāj plkst. 15.01 

 

Sēdi vada domes priekšsēdētājs ALDIS ADAMOVIČS 

Sēdi protokolē pašvaldības sekretāre Inga Trūpa 

 

Domes sēde tiek ierakstīta audioformātā un videoformātā. 

Domes sēde ir atklāta. 

 

Sēdē piedalās:  

Domes deputāti – Aldis Adamovičs, Iveta Stašulāne, Aija Bitinas, Juris Erts , Skaidrīte Grigale, Āris 

Elsts, Lauris Pastars, , Raimonds Rubins, Guntars Ratenieks, Māris Skutelis, Andris Pastars, Ārijs 

Vucāns, Maruta Plivda, Pēteris Rožinskis.    

Sēde nepiedalās: Skaidrīte Ūzuliņa 

 

Pašvaldības darbinieki un uzaicinātās personas: 

 

Guntis Gailums-Juridiskās daļas vadītājs. 

Elgars Stupāns-Sabiedrisko attiecību speciālists. 

Sanda Launerte- Pašvaldības izpilddirektora vietniece. 
Ivars Pakers- Informāciju tehnoloģiju daļas vadītāja vietnieks . 
Juta Ivanāne- Personālvadības un administratīvā daļas vadītāja. 
Aldis Džeriņs-Preiļu novada domes izpilddirektors. 
Inta Kivleniece- Rožkalnu, Upmalas pagastu pārvalžu vadītāja. 
Skaidrīte Žukova- SIA’’Preiļu slimnīca’’ valdes priekšsēdētaja. 
Iveta Piziča- Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļas vadītāja. 
Anita Vjakse- Vārkavas pamatskolas direktore. 
Andrejs Zagorskis- Preiļu novada Izglītības pārvaldes vadītājs 

 

Attālināti domes sēdē piedalās: Ināra Upeniece, Antra Meluškāne, Zane Veigule, Artūrs 

Meluškāns, Liene Mūrniece, Nauris Lazda, Ilona Žukova, Skaidra Mukāne, Aldis Buks, Vita Pastare, Sandra 

Patmalniece, Marika Smane, Sanita Meļko, Vitālijs Plivda, Mārīte Bogdanova, Liāna Logina-Plivda, 

Skaidrīte Ūzuliņa. 

 

Sēdes vadītājs iepazīstina deputātus ar darba kārtības jautājumiem.  



 

SĒDES DARBA KĀRTĪBA: 

 

1. Par Preiļu novada pašvaldības izpilddirektora iecelšanu amatā. 

2. Par atļauju Preiļu novada pašvaldības izpilddirektoram Aldim Džeriņam savienot amatus. 

3. Par Vārkavas pamatskolas direktora apstiprināšanu amatā. 

4. Par atļauju Preiļu novada domes priekšsēdētājam Aldim Adamovičam savienot amatus. 

 

 

1.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības izpilddirektora iecelšanu amatā 

Ziņotājs: A.Adamovičs 

Uzdod jautājumus: Ā.Vucāns vai tiks dots vārds izpilddirektora kandidātam? 

Debatēs uzstājas: Ā.Vucāns, A.Dzeriņš, M.Plivda, A.Adamovičs. Detalizēta diskusija videoierakstā. 

Balsojums par 1. apakšpunktu notiek manuāli. 

1.1. 

 Par balsu skaitīšanas komisijas izveidošanu un apstiprināšanu Preiļu novada pašvaldības 

izpilddirektora iecelšanai amatā 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 35. panta otro daļu, par pašvaldības domes priekšsēdētāja, 

priekšsēdētāja vietnieka un izpilddirektora amatam izvirzītajām kandidatūrām balso ar vēlēšanu zīmēm 

vienlaikus par katram amatam izvirzītajiem kandidātiem. 

Atbilstoši Preiļu novada domes 2013. gada 11. jūnija noteikumu Nr. 2013/1 „Par balsošanas kārtību 

Preiļu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieka, pašvaldības izpilddirektora, 

pašvaldības izpilddirektora vietnieka un pagastu pārvalžu vadītāju amatam izvirzītajām kandidatūrām” 

(apstiprināti ar 11.06.2013. lēmumu Nr.10; prot. Nr.7), 4. punktam – pirms balsošanas dome nosaka balsu 

skaitīšanas komisijas skaitlisko sastāvu un no deputātiem ievēl balsu skaitīšanas komisiju. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 35. panta otro daļu un saskaņā ar Preiļu novada domes 2013. 

gada 11. jūnija noteikumiem Nr.2013/1 „Par balsošanas kārtību Preiļu novada pašvaldības domes 

priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieka, pašvaldības izpilddirektora, pašvaldības izpilddirektora 

vietnieka un pagastu pārvalžu vadītāju amatam izvirzītajām kandidatūrām” 4. punktu, 

par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

14 (Aldis Adamovičs, Aija Bitinas, Āris Elsts, Juris Erts, Skaidrīte 

Grigale, Andris Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Guntars 

Ratenieks, Pēteris Rožinskis, Raimonds Rubins, Māris Skutelis, Iveta 

Stašulāne, Ārijs Vucāns, ) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

 

Preiļu novada dome  nolemj: 

1. Izveidot balsu skaitīšanas komisijas skaitlisko sastāvu –  3(trīs) komisijas locekļi. 

2. Apstiprināt balsu skaitīšanas komisiju Preiļu novada pašvaldības izpilddirektora iecelšanas 

balsojuma nodrošināšanai šādā sastāvā: 

2.1.  Aija Bitinas, 

2.2.  Iveta Stašulāne, 

2.3.  Andris Pastars. 

Sagatavotājs: Juta Ivanāne 

1.2. 

Par Preiļu novada pašvaldības izpilddirektora iecelšanu amatā 

1.  



 

Saskaņā ar 2025. gada 9. jūlija Preiļu novada domes lēmumu “Par atklāta konkursa nolikuma 

Preiļu novada pašvaldības izpilddirektora amata pretendentu atlasei apstiprināšanu” (protokols Nr.14; 

2.p.) pastiprināto Preiļu novada pašvaldības izpilddirektora amata pretendentu atlases apstiprināšanas 

konkursa nolikumu laika periodā no 09.07.2025. līdz 30.07.2025. norisinājās kandidātu pieteikšanās un 

līdz 01.08.2025. kandidātu izvērtēšana. 

Preiļu novada pašvaldības izpilddirektora amata konkursā pieteicās 1 (viens) kandidāts. 

Konkursa vērtēšanas komisija izskatot iesniegto pieteikumu un izvērtējusi kandidāta atbilstību konkursa 

nolikumā noteiktajām prasībām 01.08.2025. pieņēma lēmumu (protokols Nr. 15,), Preiļu novada 

pašvaldības izpilddirektora amata konkursa rezultātā virzīt uz domes sēdi apstiprināšanai par Preiļu 

novada pašvaldības izpilddirektoru, kandidātu – Aldi Džeriņu, personas kods (xxxxxx-xxxxx). 

 Personālvadības un administratīvās daļa laika posmā no 01.08.2025. līdz 12.08.2025. veica 

amata kandidāta atbilstības izvērtēšanu atbilstoši Pašvaldību likuma 21. panta ceturtajā daļā noteiktajām 

prasībām. Konstatēts, ka amata kandidāts atbilst noteiktajām prasībām (12.08.2025. izvērtējums Nr. 

5.1/2025/393). 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 12. punkts paredz pašvaldības domes kompetenci – 

iecelt amatā un atbrīvot no tā pašvaldības izpilddirektoru un izpilddirektora vietnieku.  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 35. panta otro daļu, par pašvaldības domes priekšsēdētāja, 

priekšsēdētāja vietnieka un izpilddirektora amatam izvirzītajām kandidatūrām balso ar vēlēšanu zīmēm 

vienlaikus par katram amatam izvirzītajiem kandidātiem. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 12. 

punktu, 21. panta pirmo, ceturto, piekto daļu, 35. panta otro daļu un atklātā konkursa rezultātiem, 

Deputāti balso par izvirzīto kandidātu ar vēlēšanu zīmēm. 

Par balsojuma rezultātiem ziņo balsu skaitīšanas komisijas vadītāja. 

par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

13 (Aldis Adamovičs, Aija Bitinas, Āris Elsts, Juris Erts, Skaidrīte 

Grigale, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Guntars Ratenieks, Pēteris 

Rožinskis, Raimonds Rubins, Māris Skutelis, Iveta Stašulāne, Andris 

Pastars)  

"PRET" -  1(Ārijs Vucāns) 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

 Preiļu novada dome  nolemj: 

1.Iecelt Aldi Džeriņu, personas kods (xxxxxx-xxxxx), Preiļu novada pašvaldības izpilddirektora 

amatā uz 5 (pieciem) gadiem, sākot no 2025. gada 19. augusta. 

2.Uzdot Personālvadības un administratīvās daļas atbildīgajam darbiniekam nodrošināt visu 

nepieciešamo dokumentu sagatavošanu, tostarp darba līgumu, amata aprakstu un citu ar darba 

tiesisko attiecību nodibināšanu saistīto dokumentāciju, ievērojot Darba likuma un Pašvaldību 

likuma 21. panta ceturtās, piektās daļas nosacījumus.  

3.Uzdot Preiļu novada domes priekšsēdētājam Aldim Adamovičam noslēgt darba līgumu ar Aldi 

Džeriņu uz noteiktu laiku, nosakot pārbaudes laiku – 3 (trīs) mēneši.  

4.Atbildīgais par lēmuma izpildi - Personālvadības un administratīvā daļa, Domes priekšsēdētājs. 

Sagatavotājs: Juta Ivanāne 

 

2.§ 

Par atļauju Preiļu novada pašvaldības izpilddirektoram Aldim Džeriņam savienot amatus 

Ziņotājs: A.Adamovičs, G.Gailums 

Preiļu novada pašvaldībā ir saņemts Alda Džeriņa iesniegums (reģistrēts 13.08.2025. ar 

Nr.5.15/2025/958) lūdzot atļauju savienot Preiļu novada pašvaldības izpilddirektora amatu ar valdes 



priekšsēdētāja amatu biedrībā “ŪDEŅU AICINĀJUMS”, reģistrācijas Nr.40008147373, un īslaicīgi, 

līdz darba tiesisko attiecību izbeigšanai, ar Līvānu novada pašvaldības izpilddirektora amatu. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 1.panta 5.punkts noteic, 

ka interešu konflikts ir situācija, kurā valsts amatpersonai, pildot valsts amatpersonas amata 

pienākumus, jāpieņem lēmums vai jāpiedalās lēmuma pieņemšanā, vai jāveic citas ar valsts 

amatpersonas amatu saistītas darbības, kas ietekmē vai var ietekmēt šīs valsts amatpersonas, tās 

radinieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās intereses. 

Saskaņā ar likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4.panta pirmās 

daļas 14.punktu Preiļu novada pašvaldības izpilddirektors Aldis Džeriņš ir valsts amatpersona minētā 

likuma izpratnē. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6.panta otrā daļa nosaka, 

ja likumā nav noteikti stingrāki ierobežojumi, valsts amatpersonai, ievērojot šā likuma 7.panta otrajā, 

trešajā, ceturtajā, piektajā un sestajā daļā noteiktos speciālos amatu savienošanas ierobežojumus, ir 

atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ne vairāk kā ar diviem citiem algotiem vai citādi 

atlīdzinātiem valsts amatpersonas amatiem vai amatiem citās publiskas personas institūcijās (..). Šajā 

daļā minētā amatu savienošana pieļaujama, ja tā nerada interešu konfliktu, nav pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitē valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7.panta ceturtās daļa 

2.punkta a) apakšpunktu pašvaldības izpilddirektors papildus šā likuma 6.panta ceturtajā daļā 

noteiktajam var savienot valsts amatpersonas amatu ar citu amatu publiskas personas institūcijā, bet ne 

vairāk kā vienu citu atalgotu vai citādi atlīdzinātu amatu. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 8.1 panta piektās daļas 1. 

un 2. punkts noteic, ka šajā likumā noteiktajos gadījumos pašvaldības institūcijai, saņemot lūgumu atļaut 

valsts amatpersonas amatu savienot ar citu amatu, ir pienākums izvērtēt, vai amatu savienošana neradīs 

interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts 

amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai, un mēneša laikā pieņemt lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai 

atteikšanos izsniegt atļauju amatu savienošanai. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 22.panta pirmo daļu, pašvaldības izpilddirektors tajā skaitā bet ne 

tikai, vada centrālo pārvaldi, ja pašvaldības nolikumā nav noteikts citādi, kontrolē un koordinē 

pašvaldības administrācijas darbu, nodrošina domes lēmumu izpildi, ierosina domei iecelt amatā vai 

atbrīvot no tā pašvaldības iestāžu vadītājus un slēdz darba līgumus ar iestāžu vadītājiem, iesniedz domei 

priekšlikumus par pašvaldības iestāžu un citu institūciju, kā arī pašvaldības kapitālsabiedrību 

izveidošanu, reorganizēšanu un likvidēšanu, saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likumu veic kapitāla daļu turētāja pārstāvja pienākumus 

kapitālsabiedrībās, kurās kapitāla daļu turētājs ir pašvaldība, atbilstoši kompetencei pieņem pārvaldes 

lēmumus un īsteno pašvaldības administrācijas pieņemto pārvaldes lēmumu tiesiskuma kontroli, veic 

citus pienākumus, kas paredzēti ārējos normatīvajos aktos un domes lēmumos. 

Ar 2025.gada 18.augusta Preiļu novada domes lēmumu (protokols Nr.17, 1.2.§) “Par Preiļu 

novada pašvaldības izpilddirektora iecelšanu amatā” Aldis Džeriņš ir iecelts par Preiļu novada 

pašvaldības izpilddirektoru. 

Ar 2023.gada 30.marta Līvānu novada domes lēmumu (protokols Nr.4, 27.§) “Par Līvānu novada 

pašvaldības izpilddirektoru” Aldis Džeriņš tika iecelts par Līvānu novada pašvaldības izpilddirektoru. 

Saskaņā ar Lursoft publiskojamajā datu bāzē publicēto informāciju, Biedrības “ŪDEŅU 

AICINĀJUMS” darbības mērķi ir veicināt demokrātiskas un pilsoniskas sabiedrības attīstību, 

iedzīvotāju iekļaušanos sabiedriskos procesos un popularizēt vides sakopšanu un saglabāšanu, kā arī 

veicināt veselīgu un videi draudzīgu dzīvesveidu, attīstīt sporta aktivitātes un saturīga brīvā laika 

pavadīšanas iespējas, veicināt veselīgas un aktīvas atpūtas iespēju nodrošināšanu, veicināt apkārtējo 

kultūras un garīgās vides attīstību.  

Izvērtējot iepriekš minēto amatu savienošanas pieļaujamību un kārtību, secināms, ka Preiļu 

pašvaldības izpilddirektora amata, Līvānu pašvaldības izpilddirektora amata un valdes priekšsēdētāja 

amata biedrībā “ŪDEŅU AICINĀJUMS” pienākumu izpildes savienošanā nav konstatējamas interešu 



konflikta pazīmes un šī savienošana nerada interešu konfliktu, kā arī tā nav pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas pienākumu pildīšanai. 

Atbilstoši likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” vispārīgajam 

regulējumam amatpersona pati ir atbildīga par interešu konflikta nepieļaušanu un valsts amatpersonas 

ētikas normu ievērošanu, līdz ar to, neraugoties uz kompetentās institūcijas doto atļauju savienot amatus, 

Aldim Džeriņam ir pienākums jebkurā brīdī izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības atbilstību 

amatpersonas ētikas normām, ja, pildot Preiļu pašvaldības izpilddirektora, Līvānu pašvaldības 

izpilddirektora un valdes priekšsēdētāja amata biedrībā “ŪDEŅU AICINĀJUMS” pienākumus, pastāv 

iespēja, ka amatpersona var nonākt interešu konflikta situācijā. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmo daļu, Likuma „Par 

interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6.panta otro daļu, 7.panta ceturtās daļas 

2.punkta a) apakšpunktu, 8.1 panta piektās daļas 1. un 2.punktu,  

par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

13 (Aldis Adamovičs, Aija Bitinas, Āris Elsts, Juris Erts, Skaidrīte 

Grigale, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Guntars Ratenieks, Pēteris 

Rožinskis, Raimonds Rubins, Māris Skutelis, Iveta Stašulāne, Andris 

Pastars)  

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  1(Ārijs Vucāns) 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

 Preiļu novada dome  nolemj: 

Atļaut Aldim Džeriņam savienot Preiļu pašvaldības izpilddirektora amatu ar Līvānu pašvaldības 

izpilddirektora amatu un valdes priekšsēdētāja amatu Biedrībā “ŪDEŅU AICINĀJUMS” 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu, 76. panta pirmo un otro daļu, 79.panta 

pirmo daļu, 188. panta otro daļu un 189. panta pirmo daļu lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā, 

pieteikumu iesniedzot Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses. 

Pielikumā: A. Džeriņa iesniegums 

Sagatavotājs: Guntis Gailums 

 

3.§ 

Par Vārkavas pamatskolas direktora apstiprināšanu amatā 

Ziņotājs: A.Adamovičs, S.Launerte 
Izsakās par balsošanas motīviem:A.Pastars balso mutiski (par). 

Izskatot jautājumu par Vārkavas pamatskolas direktora apstiprināšanu amatā, konstatēts:  

1) saskaņā ar Preiļu novada domes 2025.gada 9.jūlija sēdē (protokols Nr. 14; 3.§) pieņemto lēmumu 

“Par pretendentu atlases konkursa nolikuma uz Vārkavas pamatskolas direktora amatu 

apstiprināšanu un konkursa vērtēšanas komisijas izveidošanu”, 2025.gada 10.jūlijā izsludināts 

atklāts konkurss uz Vārkavas pamatskolas direktora amatu; 

2) pieteikšanās termiņā (līdz 08.08.2025.) saņemti četri pieteikumi. Visi pretendenti iesnieguši 

sludinājumā norādītos dokumentus, līdz ar to visi pretendenti tika virzīti uz konkursa otro kārtu; 

3) Komisija vērtēja pretendentu atbilstību 11.09.2018. MK noteikumu Nr. 569 “Noteikumi par 

pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveides kārtību” prasībām, kā arī izvērtēja pretendentu atbilstību Atlases 

konkursa nolikuma noteiktajām prasībām un sagatavoto redzējumu par izglītības iestādes attīstību; 

4) pēc pārrunām ar pretendentiem, komisijas vērtējuma lielāku punktu skaitu ieguva pretendente 

Anita Vjakse. Vērtēšanas komisija saskaņā ar atklāta konkursa uz Vārkavas pamatskolas direktora 

amatu nolikuma 30. punktu, kas nosaka, ka pēc noslēdzošās kārtas rezultātu apkopošanas komisija 

sagatavo pamatotu ierosinājumu Preiļu novada pašvaldības domei par pretendenta apstiprināšanu 

amatā, lēma virzīt apstiprināšanai Vārkavas pamatskolas direktora amatā Anitu Vjaksi (Komisijas 

14.08.2025. sēdes protokols – pielikumā). 



Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 10.punkts paredz domes kompetenci iecelt amatā un 

atbrīvot no tā pašvaldības iestāžu vadītājus, kā arī citas amatpersonas normatīvajos aktos paredzētajos 

gadījumos. 

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 2.punkts nosaka kā vienu no pašvaldības pienākumiem 

izglītības jomā pieņemt darbā un atbrīvot no darba tās padotībā esošo vispārējās izglītības iestāžu, tai 

skaitā speciālās izglītības iestāžu, profesionālās izglītības iestāžu, interešu izglītības iestāžu un 

profesionālās ievirzes izglītības iestāžu, vadītājus. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 10.punktu, 

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 2.punktu, 

par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

14 (Aldis Adamovičs, Aija Bitinas, Āris Elsts, Juris Erts, Skaidrīte 

Grigale, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Guntars Ratenieks, Pēteris 

Rožinskis, Raimonds Rubins, Māris Skutelis, Iveta Stašulāne, Ārijs 

Vucāns, Andris Pastars) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

 Preiļu novada dome  nolemj: 

1.Apstiprināt Vārkavas pamatskolas direktora amatā Anitu Vjaksi. 

2.Slēgt darba līgumu ar Anitu Vjaksi no 2025.gada 19.augusta uz nenoteiktu laiku ar pārbaudes laiku 

trīs mēneši. 

 3.Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada Izglītības pārvalde. 

Pielikumā: Amata pretendentu vērtēšanas komisijas sēdes protokols (14.08.2025.) 

Sagatavotājs: Sanda Launerte 

 

4.§ 

Par atļauju Preiļu novada domes priekšsēdētājam Aldim Adamovičam savienot amatus 

Ziņotājs: L.Pastars, G.Gailums 

Debatēs uzstājas: A.Adamovičs sniedz savu skaidrojumu par amatu apvienošanu. 

Izsakās par balsošanas motīviem: A.Adamovičs balsojumā nepiedalās. 

Preiļu novada pašvaldībā ir saņemts Preiļu novada domes priekšsēdētāja Alda Adamoviča 

iesniegums (reģistrēts 11.08.2025. ar Nr.5.15/2025/485) “Par amatu savienošanu”, lūdzot Preiļu novada 

domes atļauju savienot domes priekšsēdētāja amatu ar: 1) Latgales plānošanas reģiona attīstības 

padomes priekšsēdētāja amatu un 2) Reģionālo attīstības centru apvienības valdes priekšsēdētāja 

vietnieka amatu. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 1.panta 5.punkts noteic, 

ka interešu konflikts ir situācija, kurā valsts amatpersonai, pildot valsts amatpersonas amata 

pienākumus, jāpieņem lēmums vai jāpiedalās lēmuma pieņemšanā, vai jāveic citas ar valsts 

amatpersonas amatu saistītas darbības, kas ietekmē vai var ietekmēt šīs valsts amatpersonas, tās 

radinieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās intereses. 

Saskaņā ar likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4.panta pirmās 

daļas 14.punktu Preiļu novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs ir valsts amatpersona minētā 

likuma izpratnē. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6.panta otrā daļa nosaka, 

ja likumā nav noteikti stingrāki ierobežojumi, valsts amatpersonai, ievērojot šā likuma 7.panta otrajā, 

trešajā, ceturtajā, piektajā un sestajā daļā noteiktos speciālos amatu savienošanas ierobežojumus, ir 



atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ne vairāk kā ar diviem citiem algotiem vai citādi 

atlīdzinātiem valsts amatpersonas amatiem vai amatiem citās publiskas personas institūcijās (..). Šajā 

daļā minētā amatu savienošana pieļaujama, ja tā nerada interešu konfliktu, nav pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitē valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7.panta ceturtās daļa 

2.punkta a) apakšpunktu pašvaldības domes priekšsēdētājs papildus šā likuma 6.panta ceturtajā daļā 

noteiktajam var savienot valsts amatpersonas amatu ar citu amatu publiskas personas institūcijā, bet ne 

vairāk kā vienu citu atalgotu vai citādi atlīdzinātu amatu. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 8.1 panta piektās daļas 1. 

un 2. punkts noteic, ka šajā likumā noteiktajos gadījumos pašvaldības institūcijai, saņemot lūgumu atļaut 

valsts amatpersonas amatu savienot ar citu amatu, ir pienākums izvērtēt, vai amatu savienošana neradīs 

interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts 

amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai, un mēneša laikā pieņemt lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai 

atteikšanos izsniegt atļauju amatu savienošanai. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 17.panta 3.daļu domes priekšsēdētājs tajā skaitā bet ne tikai, vada 

domes darbu un pārstāv pašvaldības intereses, tostarp pārstāv domi tās sēžu starplaikos, vada domes 

sēdes un paraksta domes lēmumus, bez īpaša pilnvarojuma pārstāv pašvaldību tiesā un attiecībās ar 

valsts pārvaldes un citām valsts institūcijām, paraksta līgumus un citus juridiskos dokumentus atbilstoši 

pašvaldības nolikumam un veic citus pienākumus, kas paredzēti normatīvajos aktos un domes lēmumos. 

Pamatojoties uz 2025.gada 21.jūlija Preiļu novada domes lēmumu (protokols Nr.15, 1.§) “Par 

Preiļu novada pašvaldības pārstāvja izvirzīšanu Latgales plānošanas reģiona attīstības padomē”, Preiļu 

novada domes priekšsēdētājs Aldis Adamovičs deleģēts par Preiļu novada pašvaldības pārstāvi Latgales 

plānošanas reģiona attīstības padomē. Ar Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes 2025.gada 

1.augusta lēmumu Aldis Adamovičs ir ievēlēts par Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes 

priekšsēdētāju. 

Saskaņā ar Latgales plānošanas reģiona nolikuma 1.punktu, Latgales plānošanas reģions ir 

atvasināta publiska persona, kas nodrošina reģiona attīstības plānošanu, koordināciju, pašvaldību un citu 

valsts pārvaldes iestāžu sadarbību.  

Saskaņā ar Latgales plānošanas reģiona nolikuma 5.punktu, Plānošanas reģiona lēmējorgāns ir 

Latgales plānošanas reģiona attīstības padome. 

Saskaņā ar Latgales plānošanas reģiona nolikuma 21. un 23.punktu, Latgales plānošana reģiona 

attīstības padomes priekšsēdētājs, tai skaitā, bet ne tikai vada un pārstāv plānošanas reģionu, sasauc un 

vada padomes sēdes un sadarbības komisijas sēdes, pārstāv Plānošanas reģiona intereses valsts un 

pašvaldību institūcijās, tiesā, visa veida kapitālsabiedrībās, biedrībās, nodibinājumos un organizācijās 

Latvijas Republikā un ārvalstīs, slēdz līgumus, izdod pilnvaras, rīkojumus u.c. dokumentus, veic 

administrācijas un citu Plānošanas reģiona izpildinstitūciju vadīšanu un izdod tiem saistošus rīkojumus, 

veic citus pienākumus, kas paredzēti likumos, LR Ministru Kabineta noteikumos, rīkojumos un 

lēmumos, Plānošanas reģiona nolikumā un Padomes lēmumos. 

Ar 2025.gada 30.jūlija Biedrības “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība” lēmumu Aldis 

Adamovičs ir ievēlēts par Reģionālo attīstības centru apvienības valdes priekšsēdētāja vietnieku. 

Saskaņā ar Biedrības “Reģionālo attīstības centru un novadu apvienība” nolikumu, Biedrības 

izpildinstitūcija ir valde. Biedrības priekšsēdētājs un trīs viņa vietnieki, organizē valdes darbu, pārstāv 

biedrību, cita starpā, priekšsēdētāja vietnieks pilda biedrības priekšsēdētājs pienākumus, kad 

priekšsēdētājs svarīgu apstākļu dēļ nevar tos pildīt. 



Izvērtējot iepriekš minēto amatu savienošanas pieļaujamību un kārtību, secināms, ka Preiļu 

novada domes priekšsēdētāja amata, Latgales plānošanas reģiona attīstības padomes priekšsēdētāja 

amata un Reģionālo attīstības centru apvienības valdes priekšsēdētāja vietnieka amata pienākumu 

izpildes savienošanā nav konstatējamas interešu konflikta pazīmes un šī savienošana nerada interešu 

konfliktu, kā arī tā nav pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts 

amatpersonas pienākumu pildīšanai. 

Atbilstoši likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” vispārīgajam 

regulējumam amatpersona pati ir atbildīga par interešu konflikta nepieļaušanu un valsts amatpersonas 

ētikas normu ievērošanu, līdz ar to, neraugoties uz kompetentās institūcijas doto atļauju savienot amatus, 

Aldim Adamovičam ir pienākums jebkurā brīdī izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības 

atbilstību amatpersonas ētikas normām, ja, pildot Preiļu novada domes priekšsēdētāja, Latgales 

plānošanas reģiona attīstības padomes priekšsēdētāja un Reģionālo attīstības centru apvienības valdes 

priekšsēdētāja vietnieka amata pienākumus, pastāv iespēja, ka amatpersona var nonākt interešu 

konflikta situācijā. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmo daļu, Likuma „Par 

interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”  6.panta otro daļu, 7.panta ceturtās daļas 

2.punkta a) apakšpunktu, 8.1 panta piektās daļas 1. un 2.punktu, 

par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

12 (Aija Bitinas, Āris Elsts, Juris Erts, Skaidrīte Grigale, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Maruta Plivda, Guntars Ratenieks, Pēteris 

Rožinskis, Raimonds Rubins, Māris Skutelis, Iveta Stašulāne) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  1 (Ārijs Vucāns) 

"NEPIEDALĀS" -  1 (Aldis Adamovičs - Nepiedalās balsojumā) 

Preiļu novada dome  nolemj: 

Atļaut Aldim Adamovičam savienot Preiļu novada domes priekšsēdētāja amatu ar Latgales plānošanas 

reģiona attīstības padomes priekšsēdētāja amatu un Reģionālo attīstības centru apvienības valdes 

priekšsēdētāja vietnieka amatu. 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu, 76. panta pirmo un otro daļu, 79. panta 

pirmo daļu, 188. panta otro daļu un 189. panta pirmo daļu lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā, 

pieteikumu iesniedzot Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses. 

Pielikumā: A. Adamoviča iesniegums 

Sagatavotājs: Guntis Gailums 

 

Sēdi slēdz plkst. 15.53 

 

Preiļu novada domes priekšsēdētājs                                                          Aldis Adamovičs 

 

Protokoliste                                                                                                       Inga Trūpa  

Protokols parakstīts 19.08.2025. 


